
 
 

 

      
       SAMPLE PAPER  

  HALF YEARLY EXAMS  SESSION 2021 – 22 
CLASS – XI 

TIME: 3 HRS            SUBJECT : ACCOUNTANCY    CODE – 055                M.M:80 
General instructions  

(a) Question number 1-40  carry 1 mark each. 
(b) Question number 41-44 carry 3 marks each and are to be answered in 60-80 

words. 
(c) Question number 45-48 carry 4 marks each and are to be answered in 80-100 

words. 
(d) Question number 49and 50 carry 6 marks each and are to be answered in 

100-150 words. 
(e) Answers should be brief and to the point and the above word limit be adhered 

to as far as possible. 
 

1. Which of the following is the objective of Accounting . 
    (a) Systematic reading    (b)  Comparison  (c)  Solvency   (d)  Forecasting 
2. Basic function of accounting . 
    (a) To record all business transactions.      (b) To interpret data   
    (c)  None                  (d) both 
3. Which of the following is not the user of accounting information. 
    (a) Short term creditors       (b) Debtors     
    (c)  Govt                   (d) Owners 
4. Amount paid or payable against purchase of goods is  
    (a) Revenue exp             (b) Capital exp    (c) Both            (d)  none 
5. Which is not a long term liability 
    (a) Creditors      (b)  Term loan     (c) Debentures        (d) Bank loan 
6. Acc to going concern concept, a business is viewed as  
    (a)  A limited life      (b)  A long life      (c)  An infinite life    (d) None 
7. Ind-AS are based on 
    (a) Rules       (b) Principles       (c) Both            (d) None 
8. Machinery is a  
    (a) Real account        (b) Nominal acc    (c) Personal           (d) none 
9. Bank account is a   
    (a) Personal        (b) Real           (c) Nominal            (d) None 
10. Journal is called a book of 
    (a) Primary entry       (b) Secondary       (c) Final entry        (d) None 
11. Robert account is a  
    (a) Realaccount   (b) Nominalacc     (c) Personal      (d) none 

12. Ram has purchased goods from Param for cash, the entry will be recorded in  
      The.  
      (a) Cash Book    (b) Sales book      (c) Journal           (d) Purchases book 
 



13. Petty cash reciepts are recorded in  
      (a) Petty cash book (b) Journal proper        (c) Cash book           (d) None 
14. Sales Book is a part of 
      (a) Journal       (b) ledger        (c) Balance sheet     (d) None 
15. Closing entries are recorded in  
      (a) Cash book        (b) ledger         (c) Jornal proper    (d) Balance sheet 
16. Sale of goods to Ram for cash is debited to 
      (a) Ram's a/c          (b) Cash a/c                  (c) Sales a/c              (d) None 
17. Books of account are written on the basis of  
      (a) Source document      (b) Accounting vouchers    (c) Both        (d) none 
18. The correct accounting equation is  
      (a) Assets = liabilities + capital       (b) Assts=liabilities+capital  
      (c) Liabilities= Assets + Capital                     (d) Capital= Assets+ liabilities 
19. Bank overdraft is  
      (a) Short term liability     (b) Long term liab      (c) Contingent liab       (d) None 
20. Which is an asset. 
      (a) Machinery                 (b) Purchases    (c)  Sales Return    (d) Interest received 
  



 
21. Which will not be recorded in the books of account? 

      (a) sales of good                    (b) payment of salary    

      (c) quality of staff                 (d) purchase of goods 

22. Transactions are posted into ledger account from the_____. 

      (a) vouchers               (b) journal book      

      (c) bank statement               (d) none 

23. Which is a limitation of accounting? 

      (a) assistance to management             (b) replaces memory      

      (c)  unrealistic information                (d) evidence in court 

24. Cost of goods manufactured is determined by______. 

      (a)  financial accounting               (b) cost accounting      

      (c)  management accounting             (d) human resourse accounting 

25. The nature of capital is___________.  

      (a) an asset           (b) a liability              (c) an income        (d) an expense 

26. Which of the following is not a long term liability? 

      (a) creditors            (b) term loan              (c) debentures       (d) capital 

27. Which of the following is a revenue?  

      (a) purchase           (b) purchase return    (c) sales                 (d) salary payable 

28. Under accrual basis of accounting, expenses are recorded____. 

      (a) on payment       (b)on being incurred   (c) either a or b      (d) none of these 

29. Decrease in liability may lead to_____.  

      (a) decrease in an asset                    (b) increase in another liability      

      (c) either (a) or (b)                                    (d) all of these 

30. Debit means__________. 

      (a) an increase in asset                 (b) an increase in liability       

      (c) an increase in proprietors equity         (d) a decrease in asset 

31. Sale of goods to Rahim is debited to __________. 

      (a)  Rahim      (b) cash             (c) sales                 (d) none of these 

32. Salaries account is  __________. 

      (a) an expense  account                (b) an asset account      

      (c) a liability account              (d) none of these 



33. Cash memo is  __________. 

      (a) a source voucher               (b) an accounting voucher      

      (c) neither (a) nor (b)                (d) both (a) and (b) 

34. Credit purchase of furniture is recorded through the ____. 

      (a) transfer voucher             (b) cash voucher    

      (c) debit voucher                 (d) credit voucher 

35. Accounting voucher is prepared from the _______. 

      (a) source voucher              (b) journal entry 

      (c) both (a) and (b)                   (d) none of these 

36. When goods are sold on credit the seller prepares a/an ___. 

      (a) cash memo                 (b)  invoice 

      (c) accounting voucher                 (d) none of these 

37. Journal is called __________. 

      (a) a book of primary entry               (b) a book of secondary entry 

      (c) a book of final entry                            (d) both secondary and final entry 

38. Sale of goods to Ram for cash is debited to __________. 

      (a)  Ram                       (b) cash           

      (c)  sales                   (d) stock 

39. Cash book records all __________. 

      (a) cash receipts and payments              (b) cash and credit transactions 

      (c) cash receipts                                      (d) cash payments 

40. Balance in petty cash book is __________.    

      (a) an expense                    (b) a profit 

      (c) an asset                         (d) income 

  



 
41. What do you mean by Accounting. Explain the merits of Accounting 
42. Difference between Book keeping and Accounting. 
43. Explain the terms. 
      (a) Assets              (b) Bad debts 
44. Explain business entity concept in detail. 
45.  
 
 
 
 
 
 
46. What are accounting standards. Explain any two AS. 
 
 
 
 
 
 
 
47. Briefly classify the accounts. 
48.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
49.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
50. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


